
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
21

№ 75 (7181)
Цена свободная

СЕНТЯБРЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В соответствии с Федеральным законом 
«О ветеранах», областным законом «О по-
рядке и условиях присвоения звания «Ветеран 
труда» в Смоленской области»,  протоколом 
заседания комиссии по решению вопросов о 
присвоении  звания  «Ветеран труда»  № 450 
от 3.08.2012 г. присвоено звание «Ветеран 
труда» жителям Темкинского района:

 МИРОНОВУ Николаю Алексеевичу,
НИкУлИНОй Галине Викторовне,
ХОХОлеВОй Светлане Анатольевне

В прокуратуре района

Прокуратурой Темкинского 
района в августе 2012 года в ор-
ганизациях сельского хозяйства, 
охоте проводилась проверка со-
блюдения требований законода-
тельства в сфере охраны труда.

Согласно ст.212 Трудового 
кодекса Российской Федерации 
от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ, 
обязанности по обеспечению без-
опасных условий и охраны труда 
возлагаются на работодателя.

Нарушение требований трудового 
законодательства в сфере охраны труда

Прокуратурой Темкинского 
района в организациях Темкин-
ского района проводилась про-
верка соблюдения требований 
законодательства в сфере опла-
ты труда.

В соответствии с ч.3 ст.37 
Конституции РФ каждый имеет 
право на труд в условиях, отве-
чающих требованиям безопас-
ности и гигиены, на вознаграж-
дение за труд без какой бы то ни 
было дискриминации и не ниже 
установленного федеральным 
законом минимального размера 
оплаты труда, а также право на 
защиту от безработицы.

В соответствии со ст.22 Тру-
дового Кодекса РФ от 20.12.2001 
года №197-ФЗ работодатель 
обязан соблюдать трудовое за-
конодательство и иные норма-
тивные правовые акты, содер-
жащие нормы трудового права, 

Нарушение требований трудового 
законодательства в сфере оплаты труда

Постановление Администрации  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области №715 от 17.09.2012 г. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом «О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской Федерации» и в целях 
реализации долгосрочной целевой Программы «Развитие 
малого   предпринимательства в муниципальном образова-
нии «Темкинский район» Смоленской области на 2012-2014 
г., принятой постановлением Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области           
№ 516 от 2.11.2011 года, Администрация муниципального об-
разования постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления суб-
сидий субъектам малого   предпринимательства на компенса-
цию затрат, связанных с реализацией бизнес проекта приори-
тетных направлений (развитие бытовых услуг).

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания, подлежит официальному опубликованию в рай-
онной газете «Заря» и размещению на сайте Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти В.И. Волкова.

 Р.В. Журавлев,
 Глава Администрации муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                               

О Порядке предоставления 
субсидий субъектам малого 

предпринимательства

Распоряжение Администрации  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области №355-р от 18.09.2012 г. 

В соответствии с Федеральным законом «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» и в целях реализации долгосрочной целевой 
Программы «Развитие малого и среднего предпринима-
тельства в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области на 2012-2014 годы», приня-
той постановлением  Администрации  муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области  № 
516 от 2.11.2011 года:

1.Провести открытый конкурс  по отбору субъектов ма-
лого предпринимательства для предоставления единовре-
менной субсидии субъектам малого предпринимательства 
на компенсацию затрат, связанных с реализацией бизнес 
проекта приоритетных направлений (развитие бытовых 
услуг) в 2012 году. 

2.Инженер-программисту аппарата Администрации 
разместить данное постановление на сайте Администра-
ции муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области и обеспечить его опубликование в 
районной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением данного распоряжения воз-
ложить на отдел экономики, имущественных и земельных 
отношений Администрации А.Н. Ручкину. 

                                                                    Р.В. Журавлев,
 Глава Администрации муниципального образования

                      «Темкинский район» Смоленской области                                               

О проведении открытого конкурса 
по отбору субъектов 

малого предпринимательства 

Однако в ходе проверки, уста-
новлено, что работодателями в 
ООО «Криница», СПК «Васи-
льевское», СПК «Темкинский», 
ООО «Дальний Кордон» обязан-
ности по обеспечению безопас-
ных условий и охраны труда вы-
полняются не в полном объеме.

В результате проверки про-
курором Темкинского района в 
отношении вышеуказанных ра-
ботодателей вынесено четыре 

постановления о возбужде-
нии дел об административ-
ном правонарушении по ч.1 
ст.5.27 КоАП РФ, которые на-
правлены для рассмотрения 
Государственному правовому 
инспектору труда в Смолен-
ской области, три из которых 
рассмотрены, три лица привле-
чены к административной от-
ветственности, одно находится 
в стадии рассмотрения.

локальные нормативные акты, 
условия коллективного договора, 
соглашений и трудовых догово-
ров; обеспечивать работникам 
равную оплату за труд равной 
ценности; выплачивать в полном 
размере причитающуюся работ-
никам заработную плату в сроки, 
установленные в соответствии с 
настоящим Кодексом, коллектив-
ным договором, правилами вну-
треннего трудового распорядка, 
трудовыми договорами.

В ходе проверки были выяв-
лены нарушения трудового за-
конодательства в сфере оплаты 
труда в СПК «Бекрино», СПК 
«Темкинский», ОГБУЗ «Тем-
кинское ЦРБ», ОГУП «Темкино-
леспром».

В результате проверки про-
курором Темкинского района в 
отношении председателей СПК 
«Бекрино» и СПК «Темкинский» 

вынесено два постановления 
о возбуждении дел об адми-
нистративном правонаруше-
нии по ч.1 ст.5.27 КоАП РФ, 
которые направлены для рас-
смотрения Государственному 
правовому инспектору труда в 
Смоленской области, два рас-
смотрены, два лица привлече-
ны к административной ответ-
ственности.

Также, прокурором райо-
на в адрес и.о. главного врача 
ОГБУЗ «Темкинская ЦРБ» и 
директору ОГУП «Темкино-
леспром» внесено два пред-
ставления об устранении 
нарушений трудового законо-
дательства, одно рассмотрено 
и удовлетворено, одно нахо-
дится в стадии рассмотрения.

Д.Бестаев, 
помощник прокурора 
Темкинского района

Жители нашего района уже, наверное, обратили внимание на то, что у нас на 
дорогах появились новые красивые автомашины, а некоторые даже уже смогли вос-
пользоваться услугами нового транспорта. Что это за машины и кто на них трудит-
ся? Редакция задала эти вопросы директору ООО «коммунальщик» И.П.Олейнику. 
Игорь Петрович пояснил, что две новые Газели «луидор 225000» были приобретены 
Администрацией муниципального образования «Темкинский район» для обеспече-
ния пассажирских перевозок между райцентром и сельскими поселениями. Эти ма-
шины отвечают всем современным требованиям безопасности.

6 сентября автомашины вышли в рейс. Трудятся на них опытные, ответствен-
ные водители с большим стажем работы. Это Сергей Васильевич Степанов и Сер-
гей Николаевич Аношенков. Надеемся, что жители и гости нашего района по до-
стоинству оценят современный и удобный транспорт. Счастливого пути!



ЗАРЯ 221 сентября  2012 года № 75 (7181)

Административная рефор-
ма стартовала в Российской 
Федерации в 2003 году. Спустя 
семь лет в рамках реализации 
реформы был принят Федераль-
ный закон от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг». 
Седьмого мая текущего года 
нормативно-правовая база ре-
формы пополнилась Указом 
Президента Российской Фе-
дерации № 601 «Об основных 
направлениях совершенствова-
ния системы государственного 
управления». В соответствии с 
указом в Смоленской области 
должны быть достигнуты сле-
дующие показатели:

- к 2014 году среднее число 
обращений бизнес-сообществ в 
орган государственной власти 
(орган местного самоуправле-
ния) для получения одной госу-
дарственной (муниципальной) 
услуги, связанной со сферой 
предпринимательской деятель-
ности, должно быть сокраще-
но до двух. Кроме того, до 15 
минут должно быть сокращено 
время ожидания в очереди при 
обращении заявителя в орган 
государственной власти (орган 
местного самоуправления) для 
получения государственных 
(муниципальных) услуг.

-  к 2015 году доля граждан, 
имеющих доступ к получению 
государственных и муниципаль-
ных услуг по принципу «одного 
окна» по месту пребывания, в 
том числе в многофункциональ-
ных центрах предоставления го-
сударственных услуг должна со-
ставить не менее 90 процентов.

- к 2018 году должен значи-
тельно вырасти уровень удовлет-
воренности граждан качеством 
предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг - не 
менее 90 процентов населения. 
Также до 70 процентов предпо-
лагается увеличение доли граж-
дан, получающих государствен-
ные и муниципальные услуги в 
электронной форме.

По словам заместителя Гу-
бернатора Смоленской области 
Петра Лопашинова, достичь 
таких высоких показателей 
возможно только совместны-
ми усилиями всех органов ис-
полнительной власти и органов 
местного самоуправления му-
ниципальных образований ре-
гиона. Одновременно Петр Ло-
пашинов отметил, что за время с 
начала проведения реформы на 
территории области уже прове-
дена колоссальная работа.

В итогах значится усиление 
межведомственного взаимодей-
ствия, которое снимает необ-
ходимость личного обращения 
граждан в каждый задействован-
ный при решении вопроса орган 
власти. В настоящее время на 
территории области организу-
ется работа по переводу лично 
предоставляемых документов в 

категорию документов, предо-
ставляемых в рамках межве-
домственного взаимодействия. 
Активно осуществляется про-
цесс регламентации государ-
ственных услуг, в результате 
которого детально определя-
ется административная проце-
дура по исполнению государ-
ственных функций, а именно 
сроки и последовательность 
действий должностных лиц и 
структурных подразделений 
органов власти.

Петр Лопашинов отметил, 
что получателям государствен-
ных и муниципальных услуг 
необходимо чаще использовать 
возможности их предоставле-
ния в электронном виде. Уже 
не первый год в Смоленской 
области действует Региональ-
ный портал государственных 
и муниципальных услуг (по-
мимо Единого портала госу-
дарственных услуг Российской 
Федерации), с помощью кото-
рого можно подать заявление в 
электронном виде. В рейтинге 
по заполнению субъектами РФ 
региональных Сводных Рее-
стров государственных и муни-
ципальных услуг Смоленская 
область занимает 5-6 место по 
ЦФО, 29-30 место среди всех 
субъектов Федерации. На се-
годняшний день в Сводном 
реестре региона содержится 
1036 государственных и муни-
ципальных услуг, из них боль-
шая часть муниципальных.

В целях повышения доступ-
ности государственных и муни-
ципальных услуг на территории 
Смоленской области реализу-
ется создание сети многофунк-
циональных центров (МФЦ) 
предоставления услуг, органи-
зация иных форм обслуживания 
населения по принципу «одно-
го окна». Так, 24 сентября 2012 
года многофункциональный 
центр предоставления государ-
ственных и муниципальных 
услуг открывается в городе 
Смоленске (пер. Юннатов, д.10). 
В настоящее время действует 4 
филиала МФЦ – Рославльский, 
Сафоновский, Вяземский, Гага-
ринский. В 2013 году планиру-
ется открытие МФЦ в городах: 
Десногорске, Дорогобуже и 
Рудне. Расширение территории 
охвата услугами МФЦ планиру-
ется в форме выездных бригад,  
а также на базе центров обще-
ственного доступа - в библио-
теках и органах местного са-
моуправления муниципальных 
образований.

Петр Лопашинов подчер-
кнул, что предстоит еще боль-
шая работа по реализации 
административной реформы. 
Конкретные направления этой 
работы со сроками их выпол-
нения были отражены в реше-
нии, принятом на заседании.

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области

Официально

Предоставление государственных и 
муниципальных услуг смолянам

С 14 по 25 августа на 
территории Темкинско-
го района проходила XIV 
Международная учебно-
тренировочная «Вахта 
Памяти-2012». И вот, в це-
лях патриотического воспи-
тания молодежи 21 августа 
отделом по культуре, спор-
ту и молодежной политике 
Администрации МО «Тем-
кинский район» была ор-
ганизована поездка членов 

Темкинской детской обще-
ственной организации име-
ни Ю.А.Гагарина и волон-
терского отряда в полевой 
лагерь.

Ребята  ознакомились 
с расположением лаге-
ря поисковиков, им так-
же были показаны боевые 
листки, которые были вы-
пущены поисковыми от-
рядами. Н.Г.Куликовских, 
директор  Смоленского об-
ластного центра героико-
патриотического воспитания 
молодежи «Долг» подробно 
рассказала ребятам о работе 
поисковых отрядов. С чего 
начинается их работа в лесу 
и как находятся и поднима-
ются останки тех солдат, 
которые отдали свою жизнь 
за мирное небо, но остались 
до сих пор пропавшими без 
вести. Далее ребятам был 
продемонстрирован доку-
ментальный фильм «Сол-
датский медальон», в  ко-
тором  рассказывалось что 
же такое медальон, зачем 
он был нужен, и как дан-
ные, указанные в нем в те 
далекие 40-е года, помогают 
«вызвать этих солдат из бес-
смертия». Но очень часто 
оказывалось и так, что запи-
ска в медальоне оказывалась 
незаполненной. Связано это 
было с тем, что в то время 
существовало  суеверие  
среди солдат, что если его 
заполнить, то обязательно 
погибнешь. Кто-то верил в 
это и не заполнял данные.

Дальше ребята прогу-
лялись до расположения 
лагерей поисковых отря-
дов «Байкал» (г.Иркутск) и 
сводный поисковый отряд 

«Земляк» (Кемеровская об-
ласть). Там они познакоми-
лись и пообщались с бойцами 
этих отрядов. Беседа продол-
жалась долго, ведь интересы 
у них одинаковые, так как 
большинству бойцов этих от-
рядов, как и представителям 
нашей молодежи, от 15 до 18 
лет. 

После прогулки  ребят при-
гласили в штабную палатку, 
где за чаем им рассказывали, 

как находятся родственники 
найденных солдат и восста-
навливаются их имена. Также 
ребята побывали возле «вре-
мянки», где хранились остан-
ки найденных солдат и зажгли 
поминальные свечи.

Прощаясь с представите-
лями молодежи с.Темкино, 
Н.Г.Куликовских пригласила 
их на торжественное закрытие 
вахты, куда они приехали уже 
с большим удовольствием. По-
сле окончания торжественной 
части закрытия ребята пошли 
в гости к уже знакомому им 
сводному  поисковому отряду 
«Земляк».  А самым неожи-
данным моментом оказалось 
то, что у одного бойца в этот 
день было день рождение, и 
наша молодежь стала непо-
средственными участниками 
того, как можно отметить та-
кой праздник в полевых усло-
виях,  чтобы он стал действи-
тельно незабываемым. Нехотя 
расходясь и уезжая, наши ре-

бята пригласили бойцов отря-
да на следующий день к себе в 
гости, в  с.Темкино.

Встреча гостей уже  в рай-
центре состоялась  тоже не 
менее интересная и насыщен-
ная впечатлениями. Ребята 
показали бойцам само Тем-
кино, прогулялись по его ули-
цам и, конечно же, посетили 
историко-краеведческий му-
зей, где Л.В.Богачева, дирек-
тор музея провела экскурсию 

и увлекательно рассказывала 
об экспонатах музея. После 
его посещения поисковики 
отметили, что темкинская 
земля, в отличии от кемеров-
ской, уходит своей историей в 
далекое прошлое и тесно свя-
зана с историей государства 
Российского.

А вечером, на стадионе 
с.Темкино состоялся товари-
щеский матч по футболу между 
командами молодежи райцен-
тра и сборной командой поис-
ковиков. В результате чего, ко-
нечно же, победила дружба.

XIV  Международная 
учебно-тренировочная «Вах-
та Памяти-2012» закончилась, 
но в памяти у нашей молоде-
жи, которая принимала в этом 
мероприятии непосредствен-
ное участие, останется много 
добрых воспоминаний.  А еще 
это является одним из эффек-
тивных методов патриотиче-
ского воспитания молодежи.

М.Белицкая

Вахта Памяти-2012
С 2009 года в рамках реализации административной 

реформы Администрация Смоленской области прово-
дит комплекс мероприятий по повышению качества и 
доступности государственных и муниципальных услуг. 
То, каким образом осуществляется изменение системы 
управления в регионе, каких результатов удалось до-
стичь за три года, обсуждалось на заседании Комиссии 
по проведению административной реформы в Смолен-
ской области под председательством первого замести-
теля Губернатора Михаила Питкевича.

 



ЗАРЯ 321 сентября  2012 года № 75 (7181)

ВТОРНИК,
25 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20,4.15 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.20Время обедать
13.00«СЕРДЦЕ МАРИИ»
14.25 Понять. Простить
15.15 Пока все дома 
15.50 «ФУРЦЕВА»
16.55 Народная медицина
18.50Давай поженимся
19.50 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30 «ЕДИНСТВЕННЫЙ 
                                 МОЙ ГРЕХ»
22.30 Вечерний Ургант
23.00 «ОПЕРЕЖАЯ 
                                    ВЫСТРЕЛ»
0.20 «БЕЗ СВИДЕТЕЛЕЙ»
0.50«ОБИТЕЛь ЛЖИ»

СРЕДА,
26 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                             Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово
10.55Модный приговор
12.20 Время обедать
13.00 «СЕРДЦЕ МАРИИ»
14.25 Понять. Простить
15.15 Пока все дома
15.50 «ФУРЦЕВА»
16.55 Среда обитания
18.50Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«ЕДИНСТВЕННЫЙ 
                                     МОЙ ГРЕХ»
22.30 Вечерний Ургант
23.00 «ОПЕРЕЖАЯ ВЫСТРЕЛ» 
0.20 «БЕЗ СВИДЕТЕЛЕЙ» 
0.50 «БЕЛЫЙ ВОРОТНИчОК»
1.40 «В ТЫЛУ ВРАГА»
3.45 «ДЕТРОЙТ 1-8-7»

                  «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном 
10.30 «КУЛАГИН И 
                                  ПАРТНЕРЫ»
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНУшКА»  
17.50 «СУДьБЫ ЗАГАДОчНОЕ 
                                          ЗАВТРА» 
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40  Прямой эфир
21.30 «СКЛИФОСОВСКИЙ»
0.35 В.Войнович. Хочу быть 
                                               честным
2.35«ВНЕЗАПНЫЙ УДАР»

ПЯТНИЦА,
28 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро

СУББОТА,
29 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.45,6.10 «ТЫ - МНЕ, Я - ТЕБЕ»
6.00, 10.00,12.00,18.00   Новости
7.35 Играй, гармонь любимая!
8.20 Дисней- клуб
9.00 Умницы и умники
9.45 Слово пастыря  
10.15 Смак 
10.55 Кумиры
12.15 Абракадабра
18.15 Да ладно!
18.50 Человек и закон
19.55Кто хочет стать миллионером?
21.00 Время 
21.20 Сегодня вечером
22.50 «ОТчАЯННАЯ 
                           ДОМОХОЗЯЙКА»
0.50 «Я - чЕТВЕРТЫЙ» 
2.50 «БЛАГОДАРЯ 
                              ВИНН-ДИКСИ»
4.50  М.Жванецкий. Тщательнее 
                                       надо, ребята
   
         «РОССИЯ»
4.45 «чЕЛОВЕК РОДИЛСЯ» 
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00,11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20  Военная программа
8.45 Планета собак 
9.30 Городок
10.05 Ю.Любимов.
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

чЕТВЕРГ,
27 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20  Контрольная закупка
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.20 Время обедать
13.00 «СЕРДЦЕ МАРИИ»
14.25 Понять. Простить
15.15 Пока все дома
15.50 «ФУРЦЕВА»
16.55 Певцы на час
18.50Давай поженимся
19.50 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30 «ЕДИНСТВЕННЫЙ 
                                     МОЙ ГРЕХ» 
22.30 Вечерний Ургант 
23.00 «ОПЕРЕЖАЯ ВЫСТРЕЛ» 
0.20 «БЕЗ СВИДЕТЕЛЕЙ»
0.50 «ГРИММ»
1.40 «ФИЛАДЕЛьФИЯ»
4.05 «ДЕТРОЙТ 1-8-7» 
        
          «РОССИЯ»
5.00Утро России 
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном 
10.30«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!
13.50,16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА»
17.50 «СУДьБЫ ЗАГАДОчНОЕ
                                         ЗАВТРА»
20.30 Спокойной ночи, малыши!»
20.40 Прямой эфир
21.30«СКЛИФОСОВСКИЙ»
23.30 Поединок
1.30 «ХУЛИГАНЫ»
3.25  Комната смеха
4.25 Городок
                 
              «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.35«ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                       МУХТАРА»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55
                                            Сегодня 
10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25 «МОРСКИЕ ДьЯВОЛЫ» 
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
                                     ФОНАРЕЙ»
21.25 «КАРПОВ»
23.35 «ДИКИЙ» 
1.35 Дачный ответ
2.35 «МУшКЕТЕРЫ ДВАДЦАТь
                                 ЛЕТ СПУСТЯ» 
4.05 «ХОЛМ ОДНОГО ДЕРЕВА»
4.55«чАС ВОЛКОВА»

ПОНЕДЕЛьНИК,
24 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.20 Время обедать
13.00 «СЕРДЦЕ МАРИИ»
14.25 Понять. Простить
15.15 Пока все дома
15.50 «ФУРЦЕВА»
16.55 Кривые зеркала
18.50Давай поженимся
19.50 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30«ЕДИНСТВЕННЫЙ 
                                   МОЙ ГРЕХ» 
22.30 Вечерний Ургант
23.00«ОПЕРЕЖАЯ ВЫСТРЕЛ»
0.20 «БЕЗ СВИДЕТЕЛЕЙ»
0.50 «ПРОПАВшИЙ 
                                 БЕЗ ВЕСТИ»
1.40 «КОКОН»
4.00 «ДЕТРОЙТ 1-8-7» 

             «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00  1000 мелочей
9.45 О самом главном 
10.30«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  
                                               Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА»
17.50 «СУДьБЫ ЗАГАДОчНОЕ
                                         ЗАВТРА»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «СКЛИФОСОВСКИЙ»
0.20Девчата
1.20 «ЛОЖь И ИЛЛЮЗИИ»
3.10 «шИЗО»

               «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.35 «ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                 МУХТАРА»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15            
                                            Сегодня
10.20 Живут же люди
10.55До суда
12.00Суд присяжных 
13.25 «МОРСКИЕ ДьЯВОЛЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
                                   ФОНАРЕЙ»
21.25«КАРПОВ» 
23.35«ДИКИЕ»
1.35 Центр помощи «Анастасия»
2.25 В зоне особого риска
3.00«ХОЛМ ОДНОГО ДЕРЕВА»
4.55 «чАС ВОЛКОВА»

1.30 «КАЛИФРЕНИЯ»
2.05 «ВОЙНА РОЗ»
          «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном
10.30 «КУЛАГИН И 
                                ПАРТНЕРЫ» 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  
                                                Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНУшКА»  
17.50 «СУДьБЫ ЗАГАДОчНОЕ
                                            ЗАВТРА»
20.30  Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «СКЛИФОСОВСКИЙ»
23.30 Специальный корреспондент
0.35  Кузькина мать
2.00 Честный детектив
2.30 «ТРАВЛЯ»
4.25 Городок

                 «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.35«ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                       МУХТАРА»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.55  
                                            Сегодня
10.20 Профессия - репортер 
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25 «МОРСКИЕ ДьЯВОЛЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
                                     ФОНАРЕЙ»
21.25 «КАРПОВ»
23.35 «ДИКИЙ»
1.35 Главная дорога
2.05 «МУшКЕТЕРЫ  
         ДВАДЦАТь ЛЕТ СПУСТЯ» 
3.25 «ХОЛМ ОДНОГО ДЕРЕВА»
5.00 «чАС ВОЛКОВА»

12.25,14.30 «ГАИшНИКИ»
17.00 Субботний вечер
18.55 Десять миллионов
20.40 «ОБУчАЮ ИГРЕ 
                              НА ГИТАРЕ» 
0.20 «СЛУЖАНКА ТРЕХ 
                                           ГОСПОД» 
2.20 Горячая десятка
3.30 «ЛАК ДЛЯ ВОЛОС»

                 «НТВ»
5.35 «СУПРУГИ» 
7.25 Смотр
8.00,10.00, 13.00,16.00,19.00Сегодня
8.15 Золотой ключ  
8.45 Их нравы
9.25 Готовим с А.Зиминым
10.20 Главная дорога
10.55Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.25 «ОТСТАВНИК»
15.10Своя игра
16.20 Следствие вели...
17.20 Очная ставка 
18.20 ЧП
19.25 Профессия - репортер
19.55 Программа максимум
21.00 Русские сенсации
21.55Ты не поверишь
22.55 Луч света
23.30 Таинственная Россия 
0.30Школа злословия
1.15 Спорт для всех
1.50 «ПРЕСТУПЛЕНИЕ 
                   БУДЕТ РАСКРЫТО» 
3.50«ХОЛМ ОДНОГО ДЕРЕВА»
5.00 «чАС ВОЛКОВА»

9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                           Новости
9.20,5.25 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 Время обедать 
13.00 «СЕРДЦЕ МАРИИ»
14.25 Понять. Простить
15.20 Пока все дома 
15.55 ЖКХ
16.55 Жди меня
18.50 Поле чудес 
19.50 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30 ДОстояние РЕспублики
23.40 «БЕЗ СВИДЕТЕЛЕЙ»
0.15 «УДИВИТЕЛьНОЕ
     ПУТЕшЕСТВИЕ:ИСТОРИЯ
               ГРУППЫ «the who»
2.40 «ТУМАН»
4.35 «ДЕТРОЙТ 1-8-7»
              
           «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
8.55 Мусульмане
9.05 1000 мелочей
9.45 О самом главном
10.30«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
11.00, 14.00, 20.00   Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНьЯ» 
15.45 «КРОВИНУшКА» 
17.50 «СУДьБЫ ЗАГАДОчНОЕ
                                          ЗАВТРА»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир 
21.30 Юрмала
23.25 «УСЛЫшь МОЕ 
                                        СЕРДЦЕ» 
1.15 «чЕРНАЯ СМЕРТь»
3.20 «ДУшЕчКА»
               
               «НТВ»
8.40 Женский взгляд
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55
                                            Сегодня
10.20,1.20 Спасатели 
10.55 До суда
12.00,13.25 Суд присяжных
14.35 Таинственная Россия
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
                            ФОНАРЕЙ»
21.30«КАРПОВ»
23.25 «ДИКИЙ»
1.50 «МУшКЕТЕРЫ 
        ДВАДЦАТь ЛЕТ СПУСТЯ»
3.50 «ХОЛМ ОДНОГО ДЕРЕВА»
4.35«чАС ВОЛКОВА»

ВОСКРЕСЕНьЕ,
30 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.50,6.10 Мультфильм
6.00, 10.00, 12.00, 18.00  Новости
7.40 Служу Отчизне
8.15 Дисней клуб 
8.55 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.25 Фазенда 
12.20  С Любимовым не 
                              расставайтесь
13.25«ОПЕРЕЖАЯ ВЫСТРЕЛ»
17.25 Большие гонки
19.05 Большая разница 
21.00 Время
22.00  Настя
23.00 Красная звезда
0.25«СМЕРТЕЛьНЫЙ 
                                       НОМЕР»
2.15«ПОХИТИТЕЛИ КАРТИН»
4.00 А.Шарапова. Улыбка для 
                                     миллионов

               «РОССИЯ»
5.30«чЕРНЫЙ ПРИНЦ»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50 Утренняя почта
9.30 Сто к одному
10.20,11.00, 14.00, 20.00  Вести 
11.10,14.30 «ДОМ МАЛЮТКИ»
15.50  Рецепт ее молодости
16.20 Концерт 18.25 Битва хоров
21.30 «ОСЕННИЙ ЛИСТ»
23.30 Воскресный вечер
1.20«ПОСЛЕДНИЙ ЗАБОЙ»
3.20  Ю.Любимов.
4.20 Городок   
          
                 «НТВ»
6.00«СУПРУГИ»
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15 Русское лото
8.45 Их нравы 
9.25 Едим дома
10.20 Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.20 Футбол
15.30 Бывает же такое
16.20 Следствие вели...
17.20 И снова здравствуйте!
18.20 ЧП
20.00 Чистосердечное  признание
21.40 Тайный шоу-бизнес
22.35 Метла 23.35 «чЕСТь»
1.25 «ПРЕСТУПЛЕНИЕ 
                     БУДЕТ РАСКРЫТО»
3.20 «ХОЛМ ОДНОГО 
                                         ДЕРЕВА»
4.55«чАС ВОЛКОВА»

                «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.35«ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                       МУХТАРА»
9.30, 15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55
                                                Сегодня
10.20 Профессия - репортер
10.55 До суда
12.00 Суд присяжных
13.25 «МОРСКИЕ ДьЯВОЛЫ» 
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
                                      ФОНАРЕЙ» 
21.25 «КАРПОВ»
23.35 «ДИКИЙ»
1.35 Квартирный вопрос
2.35 «МУшКЕТЕРЫ ДВАДЦАТь
                                 ЛЕТ СПУСТЯ»
4.05 «ХОЛМ ОДНОГО ДЕРЕВА»
4.55 «чАС ВОЛКОВА»



ЗАРЯ 421 сентября  2012 года № 75 (7181)

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДАМ, КУПЛЮ,  МЕНЯЮ, СДАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Реклама

Продается 
корова первым отелом. Звонить по телефону 

2-39-27 с 20.00 до 22.00 часов

Реклама

  Поздравлем  с юбилеем 
 дорогую, любимую тетю, бабушку

    МАКАРОВУ
Антонину Ивановну
Желаем крепкого здоровья, долгих 

лет жизни, праздничного настрое-
ния! Оставайся всегда такой доброй, 
красивой и всеми любимой!
      Ничего, что ты совсем седая,
      Что легли морщинки возле глаз,
       Нет до этого нам дела, дорогая,
       Радуй как и радовала нас!
           Мы тебя и любим и жалеем,
           И желаем лишь побольше сил.
           Чтобы и столетним юбилеем
           Бог тебя, родная, наградил!
                      Александр, Татьяна, 
         Кристина,  Денис Сладковы  

Поздравляем с юбилеем
    МАКАРОВУ

Антонину Ивановну
      От всей души мы Вам желаем
      Счастья, здоровья крепкого и много сил,
      Чтоб каждый день дальнейшей жизни
      Вам только радость приносил!                        
                       Совет ветеранов 
                          Медведевского
                     сельского поселения

    Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов 

Кикинского сельского поселения
ПЕТРОВСКУЮ

Аллу Николаевну
                    Поздравляем Вас сердечно
                    С этим светлым ясным днем,
                    Пусть пройдет легко,беспечно
                    Радостью наполнит дом!

              А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

  Поздравлем  с юбилеем 
ПЕТРОВУ

Анну Яковлевну
               Единственной, родной, неповторимой
              Мы в этот день спасибо говорим!
              За доброту и сердце золотое, 
              За все тебя благодарим.
              Пусть годы не старят тебя,
              Все мы любим тебя,
              Желаем здоровья, желаем добра
              Живи долго-долго
              Ты всем нам нужна!                                                    
                                                      Родные

Поздравляем с юбилеем
ПЕТРОВУ

Анну Яковлевну
        Пусть улыбкой, радостью, любовью
        Сердце твое полнится всегда! 
        Желаем сил, энергии, здоровья,
        Счастья на долгие года!
                        Совет ветеранов 
                        Долматовского
                      сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
   КОНГАЛЕВА 

Анатолия Егоровича           
Сегодня, в торжественный день, в день юбилея
Здоровья желаем и жить не старея,
Побольше Вам радостей, меньше печали,
А беды чтоб к Вам никогда не стучали!
                     Совет ветеранов 
                      Долматовского
                 сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
   НОВИКОВУ

Надежду Ивановну
   Желаем здоровья на долгие годы,
   Пусть мимо пройдут все печали, невзгоды,
   Пусть радостью,  счастьем искрятся глаза
   И только от смеха сверкает  слеза!
                       Совет ветеранов 
                         Долматовского
                     сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
  КОСТИНУ

Марию Сергеевну
                 Примите наши поздравленья
                 Частицу нашего тепла.
                 Желаем крепкого здоровья,
                 Уюта, счастья и добра!
                        Совет ветеранов 
                            Темкинского
                     сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
ГЛУХОВУ

Галину Васильевну
               Желаем жизни без кручины,
               Не волноваться без причины,
               Всегда иметь веселый вид
               Вовек не знать что где болит!
                       Совет ветеранов 
                         Павловского
                   сельского поселения

Сообщение
Администрация Темкинского сельского поселения Темкинского 

района Смоленской области информирует, что за полугодие 2012 года 
численность муниципальных служащих составила 3 человека.

Фактические затраты на содержание муниципальных служащих 
за полугодие составили 379,0 тыс. руб.

Глава муниципального образования Темкинского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской области 

С.И.Земляков

Сдается дом. 
Обращаться по телефону 8-903-891-22-62

А знаете ли вы, что водка - это 
не только вредный напиток (осо-
бенно для мужчин, которые склон-
ны употреблять его в неумеренных 
количествах), но и очень полезный 
для хозяйства раствор. Так что 
если в вашем распоряжении ока-
залось некоторое количество этой 
жидкости, ей можно найти непло-
хое применение. Например, она 
отлично отчищает различные пят-
на - как с разнообразных тканей, 
так и с множества поверхностей. 
Ею даже можно чистить золотые 
и серебряные украшения! Очень 
хорошо водкой протирать зеркала 
и оконные стекла. Она прекрасно 
удаляет неприятный запах у обуви, 
если «пшикнуть» ею в ботинки из 
распылителя или просто протереть 
ваткой, и очень хорошо убирает 
следы от этикеток.

Дезинфицирующее свойство 
водки можно использовать для из-
бавления от грибков и плесени в 
ванной - нужно просто протереть 
ею швы между плитками.

Пригодится она и в кулинарии: 
стопку водки можно добавить в 
кастрюлю, где варится жесткова-
тое мясо - оно станет значительно 
мягче. Если плеснуть немного жи-
вительной влаги в тесто для пиро-
га или в кляр, то быстрее появится 
румяная корочка и она будет более 
аппетитной.

Добавив водку в моющий рас-

В хозяйстве 
пригодится

твор, которым вы протираете стол 
и шкафы на кухне, вы сможете из-
бавиться от плодовых мушек, так 
досаждающих хозяйкам в теплое 
время года.

Хозяйке на заметку

Зубная паста есть в каждом доме. 
Между прочим, ее можно использо-
вать не только для чистки зубов - она 
способна привести в порядок мно-
жество других, весьма ценных пред-
метов домашнего обихода. Потому 
что прекрасно чистит и полирует не 
только зубы, но и все металлические 
поверхности, в том числе ювелирные 
украшения. Кроме того, она помо-
гает вернуть белизну старым крос-
совкам, клавишам пианино и даже 
сантехнике, если у вас вдруг нет воз-
можности купить для нее специаль-
ные чистящие средства. Используют 
зубную пасту находчивые хозяйки 
и в качестве пятновыводителя - она 
неплохо удаляет загрязнения как со 
светлых тканей, так и с шерстяных 
ковров. Бывает, что никакими спо-
собами не удается избавить кожу 
рук от въевшегося запаха рыбы или 
лука. В таком случае опять же зубная 
паста может прийти на помощь - она 
отлично отбивает резкие ароматы. С 
помощью пасты можно также отпо-
лировать подошву утюга или убрать 
пятна с деревянной столешницы.

Умельцы новой эры навостри-
лись даже полировать зубной па-
стой компьютерные диски и экраны 
мобильных телефонов. Правда, они 
предупреждают, что с глубокими 
царапинами справиться не удастся, 
и советуют брать пасту с минималь-
ным абразивным эффектом.

Водка Зубная паста

     Продается 
3-х комнатная квартира 
по ул. Дзержинского. 

Газовое отопление, вода, 
туалет в доме. 

Цена договорная. 
Телефоны 

8-906-519-34-68, 
2-19-08


